ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆ NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-NC
V/v phối hợp triển khai thu nhận

AND cho thân nhân liệt sĩ chưa

xác định được danh tính

           Ngọc Hồi, ngày        tháng          năm 2024

     Kính gửi:

  - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Căn cước số 26/2023/QH15 được Quốc hội thông qua ngày

27 tháng 11 năm 2023 có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 20241; Để

sẵn sàng tích hợp dữ liệu thông tin AND hài cốt liệt sĩ và thân nhân với cơ sở dữ

liệu căn cước theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm,

quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin, Bộ Công an đã

ban hành Kế hoạch số 356/KH-BCA-C06 ngày 17 tháng 7 năm 2024 về triển

khai thu nhận mẫu AND cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính2.

Nhằm chủ động phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu quả việc rà soát,

xây dựng dữ liệu thông tin liệt sĩ và thân nhân đầy đủ, chính xác; phối hợp thu

nhận mẫu AND cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính trên địa

bàn huyện đảm bảo đúng quy định; Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi có yêu cầu

như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt về chủ trương,

chính sách của Đảng, Nhà nước trong thực hiện chính sách tìm kiếm, xác định

liệt sĩ chưa xác định thông tin để tri ân các anh hùng liệt sĩ.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân và cộng đồng cung cấp

thông tin và phối hợp tham gia tìm kiếm thông tin thân nhân liệt sĩ còn thiếu

thông tin để xác định danh tính liệt sĩ.

1 Theo Điều 16 Luật Căn cước quy định cụ thể về việc "Thu thập, cập nhật, điều chỉnh, quản lý, kết nối,

chia sẻ, khai thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu căn cước" liên quan đến thông tin ADN như sau: "Thông tin

sinh trắc học về ADN và giọng nói được thu thập khi người dân tự nguyện cung cấp hoặc cơ quan tiến hành tố

tụng hình sự, cơ quan quản lý người bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính trong quả  trình giải quyết vụ việc

theo chức năng, nhiệm vụ có thực hiện trưng cầu giám định hoặc thu thập được thông tin sinh trắc học về ADN,

giọng nói của người dân thì chia sẻ cho cơ quan quản lý căn cước để cập nhật, điều chỉnh vào Cơ sở dữ liệu

căn cước"

2 Bộ Công an đã triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu Căn cước phục vụ triển khai Luật trong đó đảm bảo

lưu trữ dữ liệu sinh trắc học ADN của công dân khi công dân tự nguyện cung cấp. Đối với dữ liệu ADN

(mtADN) của công dân là thân nhân liệt sĩ chưa xác định được  thông tin, Bộ Công an đề nghị thực hiện lưu trữ

tập trung tại Cơ sở dữ liệu Căn cước để phục vụ đối sánh, xác minh, tìm kiếm thông tin liệt sĩ đảm bảo khai thác

dữ liệu công dân đồng bộ, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí và đúng quy định của pháp luật.

2

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức hội, hội viên Hội cựu chiến binh các

cấp cung cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm thông tin liệt sĩ còn thiếu

thông tin và thân nhân để xác định danh tính liệt sĩ.

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích các cá nhân, tổ chức tham gia

đồng hành thực hiện các chính sách, chế độ ưu đãi đối với thân nhân liệt sĩ chưa

xác định được thông tin.

2. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp

với Công an cấp xã và đại diện Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để thực

hiện các nội dung rà soát, xác minh, khảo sát và thu thập thông tin liệt sĩ và thân

nhân liệt sĩ theo hướng dẫn tại Quy trình (có Quy trình gửi kèm theo3).

- Hoàn thành thu thập thông tin theo Phụ lục 01 trước ngày 05/9/2024

- Hoàn thành thu thập thông tin theo Mẫu 01, Mẫu 02 trước ngày

10/9/2024.

- Phối hợp với các đơn vị thu thập mẫu ADN thân nhân liệt sĩ: Thực hiện

theo thông báo của Bộ Công an.

3. Công an huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Đại diện Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn và

các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả Quy trình thực hiện khảo

sát thông tin liệt sĩ và thân nhân để triển khai mẫu AND cho thân nhân liệt sĩ

chưa xác định được danh tính4 (Gọi tắt là Quy trình) trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo lực lượng Công an cấp xã là nòng cốt để phối hợp với ngành Lao

động - Thương binh và Xã hội:

+ Thực hiện công tác rà soát thông tin đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng

của liệt sĩ trên địa bàn5, tiến hành cập nhật, chỉnh sửa, làm sạch thông tin liệt sĩ

gắn với thông tin người hưởng trợ cấp của liệt sĩ trên phần mềm thuộc hệ thống

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo chính xác với thực tế;

3 (1) Quy trình thực hiện khảo sát thông tin liệt sĩ và thân nhân để triển khai thu nhận mẫu ADN đối với

thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính;

    (2) Mẫu 01: Phiếu khảo sát thông tin liệt sĩ đã xác định được phần mộ và người hưởng trợ cấp của

liệt sĩ;

    (3) Mẫu 02: Phiếu khảo sát thông tin liệt sĩ chưa xác định thông tin phần mộ và thân nhân;

    (4) Mẫu DC02: Phiếu đề nghị giải quyết thủ tục về căn cước;

     (5) Phụ lục 1: Phiếu khảo sát thông tin người đại diện thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính

theo họ ngoại.
4 Quy trình được ban hành căn cứ trên quy định của Luật Căn cước; Nghị định số 70/2024/NĐ -CP ngày

25/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước; biên

bản làm việc thống nhất giữa Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Bộ Công an và Cục Người có công, Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội về quy trình triển khai thu thập mẫu AND cho thân nhân liệt sĩ phục vụ nhiệm vụ tìm

kiếm, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

5Bao gồm: Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, thân nhân hưởng trợ cấp tuất của liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ hưởng trợ cấp

tuất nuôi dưỡng, Vợ Chồng liệt sĩ lấy chồng hoặc vợ khác hưởng trợ cấp tuất của liệt sĩ, thờ cúng liệt sĩ.

3

+ Tổ chức phân loại và tiến hành tuyên truyền, khảo sát, thu thập thông tin

về liệt sĩ (Mẫu 01, Mẫu 02, Phụ lục 1) theo Quy trình và thực hiện việc nhập liệu

vào phần mềm khi có hướng dẫn của Bộ Công an;

+ Đảm bảo việc rà soát, xác minh, thu thập, cập nhật thông tin dân cư, cấp

Căn cước cho toàn bộ thân nhân của liệt sĩ còn sống trên địa bàn (Các trường

hợp công dân thu mẫu AND cần có thẻ Căn cước công dân hoặc Căn cước để

xác thực);

+ Phối hợp tham gia công tác thu thập mẫu AND cho thân nhân liệt sĩ

chưa xác định được danh tính khi có thông báo của Bộ Công an;

- Phát huy vai trò cơ quan Thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06,

tập trung theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị; kịp thời

tiếp nhận, tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình;

tổng hợp, báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện các nội dung công tác theo quy định.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Cung cấp thông tin liệt sĩ, đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng của liệt  sĩ

trên địa bàn huyện; phối hợp với Công an cấp huyện, cấp xã hướng dẫn, triển

khai Quy trình do Cục Cảnh sát QLHC về TTXH - Bộ Công an ban hành trên địa

bàn huyện đảm bảo chặt chẽ, thống nhất, đúng quy định của pháp luật.

- Phân công Lãnh đạo phụ trách và cán bộ phối hợp với lực lượng Công an

cấp xã, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức rà soát, phân loại, cung cấp thông tin

phục vụ khảo sát, thu thập thông tin liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ (Mẫu 01, Mẫu 02,

Phụ lục 1) theo Quy trình; phối hợp tham gia công tác thu thập mẫu AND cho

thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính khi có thông báo của Bộ Công an.

- Tiếp nhận nhận thông tin đã được đối chiếu, so sánh cùng với các thông

tin, tài liệu đang quản lý để xác định danh tính các liệt sĩ chưa xác định thông tin

để thực hiện thông báo cho gia đình và thực hiện chính sách theo quy định.

- Phối hợp với Uỷ ban nhân dân nhân các xã, thị trấn tổng hợp tình hình,

kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn, định kỳ báo cáo về Uỷ ban nhân dân

huyện (qua Công an huyện Ngọc Hồi - Đội Cảnh sát QLHC về TTXH) trước

09h00' thứ Tư hàng tuần.

Ủy ban nhân dân huyện yêu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2024-08-30T22:09:26+0700

		2024-09-03T20:26:53+0700

		2024-09-03T20:26:53+0700

		2024-09-03T20:26:53+0700

		2024-09-03T20:26:53+0700